
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°  26 del 24/07/2018

Oggetto:  Fusione  dei  Comuni  di  Acquarica  Del  Capo  e  Presicce:  presentazione 
richiesta  di  riunione  dei  due  Enti  in  un  unico  Comune  denominato  'Presicce-
Acquarica'.

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro del mese di luglio, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunito il  
Consiglio Comunale, nelle persone dei sigg. 

N.
COGNOME E NOME

PRES.

1 FERRARO Francesco
P

2 PALESE Giacomo
P

3 PEPE Luca Vincenzo
P

4 DUCA Marco
P

5 TURI Tatiana
P

6 VERARDO Adamo
A

7 CIULLO Luigi
P

N.
COGNOME E NOME

PRES.

8
FIESOLE Anna Serena

P

9
LUCA Davide

P

10
RICCHIUTO Bruno Laureto

A

11
NEGRO Carlo

P

12
GENNARO Valentina

P

13
CASSIANO Santo Carlo

P

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Roberto ORLANDO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento  
in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 20/07/2018

Il Responsabile di Posizione
F.to MICHELA MARIA CHIURI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
F.to 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
8

 d
el

 2
4

/0
7

/2
0

1
8

O
g

g
e

tto
: F

u
si

on
e

 d
ei

 C
o

m
u

ni
 d

i A
cq

u
a

ri
ca

 D
e

l C
a

p
o

 e
 P

re
si

cc
e

: 
p

re
se

n
ta

zi
o

n
e

 r
ic

h
ie

st
a

 d
i r

iu
ni

o
ne

 d
e

i d
u

e
 E

n
ti 

in
 u

n
 u

ni
co

 C
o

m
u

n
e

 d
e

n
o

m
in

a
to

 'P
re

si
cc

e
-A

cq
u

ar
ic

a
'.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  che con deliberazioni  n.  13  del  03.06.2015  e  n.  9  del  04.06.2015 i  Consigli  Comunali,  
rispettivamente, del Comune di Presicce e del Comune di Acquarica Del Capo hanno stabilito di avviare 
la progettazione per la realizzazione della fusione dei due Comuni, impegnandosi:

• a rappresentare tale volontà ai cittadini al fine di renderli consapevoli delle opportunità e delle 
caratteristiche del progetto;
• a fare in modo che la Giunta Comunale riferisca tempestivamente e periodicamente sugli esiti  
della attività di progettazione della fusione dei due Comuni;
•  in  seguito  ad  apposito  emendamento  proposto  e  poi  condiviso,  ad  istituire  apposita 
commissione consiliare consultiva per l'esame di tutte le attività amministrative propedeutiche 
alla fusione, che dovrà coadiuvare la Giunta Comunale nel processo di aggregazione; 

Richiamate le deliberazioni n. 31 del 06.07.2016 e n. 21 del 12.07.2016 con cui i Consigli Comunali,  
rispettivamente, del Comune di Presicce e del Comune di Acquarica Del Capo hanno approvato la bozza 
di  convenzione  per  l'affidamento  congiunto  di  un  incarico  per  la  redazione  di  un  progetto  di 
riorganizzazione istituzionale in vista della fusione; 

Preso atto che in data 19.07.2016 è stata sottoscritta la convenzione tra i due Comuni; 

Dato atto  che con determinazione n. 858 del 22.12.2016 il competente Responsabile del Settore del  
Comune di  Presicce,  quale  Ente  capofila,  ha  affidato  l'incarico  per  la  realizzazione dello  studio  di  
fattibilità della fusione dei due Comuni al Prof. Luigino Sergio; 

Richiamate le rispettive deliberazioni con cui i Consigli Comunali dei due Comuni hanno proceduto a 
istituire la Commissione Consiliare per la fusione dei due Enti ed a nominare i relativi componenti; 

Preso  atto  che  in  data  29.03.2017  si  è  insediata  la  Commissione Consiliare  per  la  fusione  per  lo  
svolgimento dei lavori; 

Vista  la bozza dello studio di fattibilità per l'avvio del progetto di fusione redatta dal professionista  
incaricato e depositata agli atti della Segreteria del Comune di Presicce composta dai seguenti allegati:

• da un compendio intitolato “Fusione dei Comuni – Una scelta per il Futuro – La parola passa  
ai cittadini”;
•  da uno studio di  fattibilità  per  ipotesi  di fusione dei  Comuni di Acquarica Del Capo e di 
Presicce; 
• da uno studio di fattibilità per l’istituzione del Comune Unico di Presicce-Acquarica attraverso 
il processo di fusione dei comuni preesistenti di Presicce e Acquarica Del Capo; 

Dato atto che, con deliberazione n. 27 del 25.06.2018, il Consiglio Comunale del Comune di Presicce e,  
con deliberazione n. 22 del 02.07.2018, il Consiglio Comunale del Comune di Acquarica Del Capo,  
hanno  preso  atto  del  contenuto  dei  documenti  di  cui  sopra,  demandando  alla  Giunta  Comunale 
l'adozione degli ulteriori adempimenti consequenziali; 

Vista  la  deliberazione  n.  61  del  05.07.2018  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la 
documentazione in questione, rinviando ai rispettivi Consigli Comunali l'adozione delle deliberazioni in 
merito alla richiesta di fusione secondo quanto stabilito dall'art. 6 della L.R.P. n. 34 del 21.08.2014; 

Richiamato il contenuto dell'articolo sopra richiamato, il quale recita: "ai sensi dell'art. 4 della Legge  
Regionale 20.12.1973, n. 26 ..., i Comuni possono essere riuniti tra loro ... quando i rispettivi Consigli  
ne facciano domanda e ne fissino in accordo tra loro le condizioni ..."; 

Ritenuto  di dover provvedere a presentare specifica richiesta di fusione all'organo competente della  

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
8

 d
el

 2
4

/0
7

/2
0

1
8

O
g

g
e

tto
: F

u
si

on
e

 d
ei

 C
o

m
u

ni
 d

i A
cq

u
a

ri
ca

 D
e

l C
a

p
o

 e
 P

re
si

cc
e

: 
p

re
se

n
ta

zi
o

n
e

 r
ic

h
ie

st
a

 d
i r

iu
ni

o
ne

 d
e

i d
u

e
 E

n
ti 

in
 u

n
 u

ni
co

 C
o

m
u

n
e

 d
e

n
o

m
in

a
to

 'P
re

si
cc

e
-A

cq
u

ar
ic

a
'.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”



Regione Puglia, affinché gli attuali Comuni di Acquarica Del Capo e Presicce vengano riuniti in un  
unico Comune;

Richiamata  la propria precedente deliberazione n. 24 del 10.07.2018 avente ad oggetto "Presentazione 
della formale richiesta di fusione dei Comuni di Acquarica del Capo e Presicce ai sensi dell'art. 6 della  
L.R.P. n. 34 del 21.08.2014";

Dato atto che nel predetto atto non sono state fornite indicazioni in relazione alla denominazione del 
nuovo Comune di cui si è chiesta la istituzione e, pertanto, appare opportuno procedere alla sua revoca; 

Rilevato di voler proporre per il nuovo Comune la seguente denominazione: “Presicce-Acquarica”; 

Visti:
• l'art. 133 della Costituzione;
• il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l'art. 15;
• la Legge 07.04.2014 n. 56 ed, in particolare, l'art. 1, commi 116 e ss. (c.d. Legge Delrio);
• le Leggi Regionali della Regione Puglia n. 26 del 20.12.1973, n. 34 del 01.08.2014, n. 32 del  
21.11.2016; 

Acquisito  il  parere  tecnico  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  espresso  dal  competente  
Responsabile di Settore; 
Con voti_______________ 

DELIBERA 

1. di fare proprie ed approvare le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali 
dello stesso e, per l'effetto:

2. di  revocare  la  precedente  Deliberazione  di  C.C.  n.  24  del  10.07.2018  avente  ad  oggetto 
"Presentazione della formale richiesta di fusione dei Comuni di Acquarica del Capo e Presicce  
ai sensi dell'art. 6 della L.R.P. n. 34 del 21.08.2014";

3. di presentare  la richiesta di fusione secondo quanto stabilito dall'art. 6 della L.R.P. n. 34 del  
21.08.2014 al competente organo della Regione Puglia affinché gli attuali Comuni di Acquarica 
Del Capo e Presicce vengano riuniti in un unico Comune;

4. di proporre per il nuovo Comune la seguente denominazione: “Presicce-Acquarica”;
5. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la suddetta richiesta;
6. di dare mandato al competente Responsabile di Settore a curarne l'inoltro;
7. di precisare  che la  presente deliberazione sostituisce a tutti  gli  effetti  il  proprio precedente  

provvedimento n. 24 del 10.07.2018;
8. di proporre l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’antescritta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

TENUTO PRESENTE lo svolgersi dei lavori, come da allegato resoconto stenotipografico (Allegato 
A);

CON VOTI favorevoli n. 11_ contrari n. //_ e astenuti n. //, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti per  
alzata di mano; 

DELIBERA
 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
8

 d
el

 2
4

/0
7

/2
0

1
8

O
g

g
e

tto
: F

u
si

on
e

 d
ei

 C
o

m
u

ni
 d

i A
cq

u
a

ri
ca

 D
e

l C
a

p
o

 e
 P

re
si

cc
e

: 
p

re
se

n
ta

zi
o

n
e

 r
ic

h
ie

st
a

 d
i r

iu
ni

o
ne

 d
e

i d
u

e
 E

n
ti 

in
 u

n
 u

ni
co

 C
o

m
u

n
e

 d
e

n
o

m
in

a
to

 'P
re

si
cc

e
-A

cq
u

ar
ic

a
'.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”



DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione;

SUCCESSIVAMENTE la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione resa nelle forme di legge che ha 
avuto il seguente esito:
- Votanti e Presenti = n. 11_
- Voti Favorevoli = n. 11

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
8

 d
el

 2
4

/0
7

/2
0

1
8

O
g

g
e

tto
: F

u
si

on
e

 d
ei

 C
o

m
u

ni
 d

i A
cq

u
a

ri
ca

 D
e

l C
a

p
o

 e
 P

re
si

cc
e

: 
p

re
se

n
ta

zi
o

n
e

 r
ic

h
ie

st
a

 d
i r

iu
ni

o
ne

 d
e

i d
u

e
 E

n
ti 

in
 u

n
 u

ni
co

 C
o

m
u

n
e

 d
e

n
o

m
in

a
to

 'P
re

si
cc

e
-A

cq
u

ar
ic

a
'.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”



Verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente  
  Francesco FERRARO 

Il Segretario Generale 
   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune dal  al 09/08/2018ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Acquarica del Capo,  25/07/2018 
IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dr. Roberto ORLANDO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] è divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

[ X ] è  divenuta  esecutiva  il  primo  giorno  di  pubblicazione,  essendo  stata  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE 
  

Copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Roberto ORLANDO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
8

 d
el

 2
4

/0
7

/2
0

1
8

O
g

g
e

tto
: F

u
si

on
e

 d
ei

 C
o

m
u

ni
 d

i A
cq

u
a

ri
ca

 D
e

l C
a

p
o

 e
 P

re
si

cc
e

: 
p

re
se

n
ta

zi
o

n
e

 r
ic

h
ie

st
a

 d
i r

iu
ni

o
ne

 d
e

i d
u

e
 E

n
ti 

in
 u

n
 u

ni
co

 C
o

m
u

n
e

 d
e

n
o

m
in

a
to

 'P
re

si
cc

e
-A

cq
u

ar
ic

a
'.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”



COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO

CONSIGLIO COMUNALE DEL 24 LUGLIO 2018

PUNTO 2 O.D.G.

 FUSIONE DEI COMUNI DI ACQUARICA DEL CAPO E PRESICCE: PRESENTAZIONE RICHIESTA 
DI RIUNE DEI DUE ENTI IN UN UNICO COMUNE DENOMINATO “PRESICCE – ACQUARICA”  
 
PRESIDENTE – Ci sono interventi in merito?  
 
CONSIGLIERE CASSIANO – Buongiorno. In merito a questo, è chiaro che se c’è la volontà di fare la fusione 
dei Comuni il nome ha poca importanza, nel senso che alla fine non è quello che dà la sostanza alla questione.  
Effettivamente però devo prendere atto che non stiamo facendo una bella figura, tutti compresi. Perché si è  
sempre parlato che il nome verrà scelto dalla popolazione, poi di fatto... tanto è vero che nella prima delibera, di  
pochi giorni fa, non c’era... adesso, invece, questo ritorno indietro. Nella realtà, ripeto, la magra figura la stiamo 
facendo tutti,  io per primo, perché magari mi sono fidato dello studio di fattibilità,  senza andare a leggermi 
attentamente la Legge Regionale .  
Ripeto: ha poca importanza il nome, alla fine non è quello che fa sostanza, ma forse avremmo potuto, sapendo  
che bisognava indicarlo  prima e non che sarebbe stato scelto in  sede di  referendum, magari  coinvolgere  la  
popolazione, con una forma di consultazione, adesso non so come nemmeno, ma avremmo potuto scegliere di  
coinvolgere un po’ tutti quanti.  
Quindi spero che almeno su altre questioni inerenti sempre la fusione non ci sia di nuovo un ritorno indietro, nel 
senso che abbiamo detto, divulgato delle cose, che poi devono essere smentite. Speriamo che almeno non ci 
siano altre situazioni di questo genere. Grazie.  
 
SINDACO – Grazie. Ci sono altri interventi?  
Se non ci sono altri interventi, possiamo procedere all’approvazione per alzata di mano. Chi è favorevole?  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 
SINDACO – Per l’immediata eseguibilità?  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 
SINDACO – Grazie. 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 -

 D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
8

 d
el

 2
4

/0
7

/2
01

8
O

g
g

e
tto

: F
u

si
on

e
 d

ei
 C

o
m

u
ni

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 D

e
l C

a
p

o
 e

 P
re

si
cc

e
: 

p
re

se
n

ta
zi

o
n

e
 r

ic
h

ie
st

a
 d

i r
iu

ni
o

ne
 d

e
i d

u
e

 E
n

ti 
in

 u
n

 u
ni

co
 C

o
m

u
n

e
 d

e
n

o
m

in
a

to
 'P

re
si

cc
e

-A
cq

u
ar

ic
a

'.
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”


